Дело 1-369/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Волгоград 12 декабря 2023 г.

Тракторозаводский районный суд г.Волгограда в составе 

председательствующего судьи Гика С.Е.,

при секретаре Козичук Е.К., 

с участием: 

государственных обвинителей Майфет А.С., Самариной А.П., 

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Любимовой И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Травинского ФИО5 ИЗЪЯТЫ, родившегося ДАТА ИЗЪЯТА в АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, не состоящего в браке, имеющего двоих несовершеннолетних детей, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., осуществляющего трудовую деятельность на основании договора подряда с ООО «ФИО5 ИЗЪЯТЫ военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, судимого:

- по приговору и.о. мирового судьи судебного участка №АДРЕС ИЗЪЯТ - мирового судьи судебного участка №АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по п. «б» ч.1 ст.256 УК РФ к обязательным работам сроком 240 часов; 

- по приговору Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по ч.1 ст.157 УК РФ к исправительным работам сроком 4 месяца с удержанием 10% заработной платы в доход государства, постановлением Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА на основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору от ДАТА ИЗЪЯТА и назначено окончательное наказание в виде исправительных работ сроком 5 месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства, постановлением Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА неотбытая часть наказания заменена принудительными работами сроком 29 дней с удержанием 10% заработной платы в доход государства, наказание отбыто ДАТА ИЗЪЯТА, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, будучи родителем, неоднократно не уплатил без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание двоих несовершеннолетних детей. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

На основании решения мирового судьи судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО1 на содержание детей – ФИО4 №1, ДАТА ИЗЪЯТА г.р. и ФИО4 №2, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., в размере 8820 рублей, что составляет 1 часть величины прожиточного минимума для детей в АДРЕС ИЗЪЯТ за IV квартал 2017 г., подлежащих индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей в АДРЕС ИЗЪЯТ ежемесячно начиная со ДАТА ИЗЪЯТА до достижения ребенком ФИО4 №1 совершеннолетия, то есть до 05.05.2028г., после чего на содержание ФИО4 №2 в размере 4410 рублей и до его совершеннолетия, то есть до ДАТА ИЗЪЯТА

На основании вышеуказанного судебного решения выдан исполнительный лист, после чего судебным приставом - исполнителем АДРЕС ИЗЪЯТ отдела судебных приставов АДРЕС ИЗЪЯТ УФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ возбуждено исполнительное производство ФИО5 ИЗЪЯТЫ-ИП от 14.05.2018г. 

ФИО3, зная о возложенной на него судом обязанности по уплате алиментов, от исполнения решения суда уклонялся, алименты в полном объеме не выплачивал, в связи с этим постановлением мирового судьи судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов. Постановление мирового судьи судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ вступило в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА, наказание ФИО3 не отбыто.

В соответствии с вышеуказанным решением суда, а также положением ст. 113 Семейного кодекса РФ, сумма подлежащая уплате ФИО3 на содержание несовершеннолетних детей, с учётом индексации на 01.01.2023г. составляет 12 307 рублей в месяц. 

ФИО3 после привлечения к уголовной ответственности мер к официальному трудоустройству не предпринял, в центр занятости населения на учет для поиска неофициальной работы не встал, зная о возложенной на него решением суда обязанности по уплате алиментов и являясь трудоспособным лицом, реализуя умысел, направленный на неуплату алиментов без уважительных причин, проживая по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, будучи подвергнутым административному наказанию по ст.5.35.1 КоАП РФ, в нарушение решения суда об уплате средств на содержание несовершеннолетних ФИО4 №1, ДАТА ИЗЪЯТА г.р. и ФИО4 №2, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., не уплатил в полном объёме алименты на их содержание с октября 2022 г. по апрель 2023 г., уклонившись от их выплаты в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА (за исключением частичной оплаты алиментов в феврале 2023 г. в сумме 2000 рублей, в марте 2023 г. в сумме 2000 рублей, в апреле 2023 г. в сумме 2000 рублей), в связи с чем в его действиях в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА имелся состав преступления, предусмотренный ч. 1 ст. 157 УК РФ. 

Задолженность ФИО3 по алиментным платежам за период времени с 19.10.2022г. по 30.04.2023г., с учетом частичной оплаты алиментов, составила 68 386 рублей 48 копеек, при этом общая сумма задолженности ФИО3 по алиментным платежам составляет 528 824 рубля 21 копейка.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признал, отказавшись от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ 

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО3, данные им на стадии предварительного расследования, согласно которым он проживает по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ матерью ФИО12, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, которая является инвалиАДРЕС ИЗЪЯТ группы и нуждается в постороннем уходе. Ему известно о наличии возбужденного в отношении него исполнительного производства о взыскании алиментов в пользу бывшей супруги ФИО1 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4 №1, ДАТА ИЗЪЯТА г.р. и ФИО4 №2, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., отцом которых он является. В связи с неуплатой алиментов в 2022 г. он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, мировым судьёй ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов, которые он не отработал. В связи с отсутствием постоянной работы алименты в полном объеме не выплачивал. По его просьбе его мать перечисляет денежные средства на банковскую карту бывшей супруги в счет уплаты алиментов, в размере 2000 рублей, ежемесячно, начиная с февраля 2023 года. Вину в уклонении от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей признаёт, с установленной судебным приставом – исполнителем суммой долга согласен (л.д. 71-74)

Указанные показания суд признаёт достоверными и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с участием защитника, после разъяснения ФИО2 положений ст.46 УПК РФ и ст.51 Конституции РФ о праве не свидетельствовать против самого себя лично, а также возможности использования данных показаний в качестве доказательства по уголовному делу. Содержание показаний ФИО3 согласуется с иными исследованными доказательствами по делу. 

Вина ФИО3 в совершении преступления помимо его показаний на предварительном следствии, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Оглашенными, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями законного представителя потерпевшей ФИО1, которая, будучи допрошенной на предварительном следствии, показала, что с 2009 г. проживала в гражданском браке с ФИО2. ДАТА ИЗЪЯТА у них родился совместный ребенок ФИО4 №1, над которым ФИО3 при регистрации ребенка в органах ЗАГС, установил отцовство, о чем было выдано соответствующее свидетельство. В 2014 г. они с ФИО2 узаконили брак. В период брака ДАТА ИЗЪЯТА у них родился второй ребенок ФИО4 №2. В мае 2018 г. они с ФИО2 расторгли брак, дети остались проживать с ней. После расторжения брака судом удовлетворено её исковое заявление о взыскании алиментов на содержание детей в твердой денежной сумме в размере 8820 рублей, в размере 1 части от величины прожиточного минимума для детей в АДРЕС ИЗЪЯТ ежемесячно, до совершеннолетия детей. После вступления решения суда в законную силу обратилась в АДРЕС ИЗЪЯТ отдел судебных приставов АДРЕС ИЗЪЯТ, где в отношении ФИО3 было возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов на содержание детей. В связи с тем, что ФИО3 алименты не платил, в сентябре 2022 г. мировым судьей АДРЕС ИЗЪЯТ последний был привлечен к административной ответственности, ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов. В период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 путём перечисления на её расчетный счет, открытый в ПАО «Сбер», осуществлял незначительные платежи в счет уплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей: в феврале 2023 г. - 2000 рублей, в марте 2023 г. - 2000 рублей, в апреле 2023 г. - 2000 рублей, в мае 2023 г. - 2000 рублей, в июне 2023 г. -2000 рублей. Иных денежных средств в счет уплаты алиментов ФИО3 не выплачивал, наличных денежных средств не давал, материальную помощь не оказывал. Договоров и соглашений по поводу выплат алиментов на содержание двух несовершеннолетних детей с ФИО3 она не заключала. Источник дохода ФИО3 ей неизвестен. После расторжения брака с ФИО17, их дети ФИО4 №1 и ФИО6 не усыновлены. ФИО3 с бабушкой берет детей на каникулы, но какой-либо материальной помощи не оказывает и не оказывал. В период времени с 19 октября 2022 г. по 30 июня 2023 г. сумма долга составляет 76 642, 23 рублей, являющаяся частью общей задолженности по алиментам на сумму 528 824, 21 рублей, с данной суммой долга согласна. (л.д. 99-101)

Оглашенными, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля – судебного пристава-исполнителя АДРЕС ИЗЪЯТ отдела судебных приставов УФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №1, данными на стадии досудебного производства по делу, о том, что у неё на исполнении находится исполнительное производство ФИО5 ИЗЪЯТЫ-ИП, возбужденное ДАТА ИЗЪЯТА о взыскании с ФИО3 в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетних детей ФИО5 ИЗЪЯТЫДАТА ИЗЪЯТА.р. и ФИО5 ИЗЪЯТЫ ДАТА ИЗЪЯТА г.р., алиментов в размере 8 820 рублей, что составляет 1 часть величины прожиточного минимума для детей в АДРЕС ИЗЪЯТ за IV квартал 2017 г., подлежащих индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей в АДРЕС ИЗЪЯТ ежемесячно, начиная со ДАТА ИЗЪЯТА до достижения ребенком ФИО4 №1 совершеннолетия, то есть до ДАТА ИЗЪЯТА, после чего на содержание ФИО4 №2 в размере 4 410 рублей и до его совершеннолетия, то есть до ДАТА ИЗЪЯТА Решение суда не отменено и не изменено. Должник ФИО3, зарегистрированный и проживающий по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, зная о возложенной на него судом обязанности по уплате алиментов, от исполнения решения суда уклонялся, алименты в полном объеме не выплачивал. Постановлением мирового судьи судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, вступившим в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА, последний признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Административное наказание в виде обязательных работ ФИО3 не отбыто. После привлечения к административной ответственности ФИО3 мер к погашению образовавшейся задолженности и к официальному трудоустройству не предпринял, материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывал. За период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА произвел частичную оплату средств на содержание несовершеннолетних детей: в феврале 2023 г. - 2000 рублей, в марте 2023 г. - 2000 рублей, в апреле 2023 г. - 2000 рублей, в мае 2023 г. - 2000 рублей, в июне 2023 г. -2000 рублей, в июле 2023 г. - 2000 рублей, в августе 2023 г. - 2000 рублей, в сентябре 2023 г. - 2000 рублей, а всего 16 000 рублей, которые не соответствуют сумме ежемесячных выплат, установленных вступивших в законную силу решения суда. Задолженность Травинского по алиментным платежам в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА составляет 76 642 рублей 23 копейки, являющаяся частью общей задолженности на ДАТА ИЗЪЯТА в сумме 528 824, 21 рублей, которая до настоящего времени ФИО3 не погашена в полном объеме. (л.д. 25-27)

- свидетельством о рождении ФИО4 №1 ДАТА ИЗЪЯТА г.р., отцом которого является ФИО3; (л.д. 90)

- свидетельством о рождении ФИО4 №2, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., отцом которого является ФИО3; (л.д. 91)

- исполнительным листом ВС ФИО5 ИЗЪЯТЫ по делу ФИО5 ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА о взыскании с ФИО3 в пользу ФИО13 алиментов на содержание несовершеннолетних детей (л.д. 49-52);

- постановлением судебного пристава - исполнителя АДРЕС ИЗЪЯТ отдела судебных приставов АДРЕС ИЗЪЯТ о возбуждении исполнительного производства о возбуждении исполнительного производства ФИО5 ИЗЪЯТЫ-ИП от ДАТА ИЗЪЯТА (л.д. 53-55);

- постановлением мирового судьи судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Постановление вступило в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА (л.д. 56-57);

- постановлением судебного пристава-исполнителя АДРЕС ИЗЪЯТ отделения судебных приставов АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №1 о расчете задолженности по алиментам от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которому задолженность ФИО3 на содержание несовершеннолетних детей за период неуплаты алиментов с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА составляет 76 642, 23 рублей, из которых за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА долг по алиментам составил 4 996,19 рублей; с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА – 11 914 рублей; с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА – 11914 рублей; с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА – 12 307 рублей; с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА – 10 307 рублей; с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА – 9513 рублей; с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА – 7 435,29 рублей (л.д. 162-163);

- рапортом судебного пристава-исполнителя АДРЕС ИЗЪЯТ отделения судебных приставов АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО14 о наличии в действиях ФИО3, признаков преступления предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ (т. 1 л.д. 7); 

- справкой из ГКУ ЦЗН АДРЕС ИЗЪЯТ согласно которой ФИО3 в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, на учете в качестве безработного не состоял и пособие не получал. (л.д. 148)

Оценивая исследованные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, и считает вину подсудимого в совершении преступления доказанной полностью.

Органом дознания ФИО3 инкриминирован период неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, с задолженностью в сумме 76 642 рубля 23 копейки. 

Проанализировав представленные доказательства, суд приходит к выводам об изменении периода совершения преступления в сторону его сокращения и уменьшения размера задолженности подсудимого по алиментным платежам. При этом суд исходит из следующего. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.7 постановления Пленума Верховного суда РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ФИО5 ИЗЪЯТЫ, уголовная ответственность по статье 157 УК РФ наступает только в тех случаях, когда лицо имело реальную возможность выплачивать алименты, но умышленно уклонялось от исполнения возложенной на него обязанности, в том числе производило платежи в размере менее установленного судебным актом или нотариально удостоверенным соглашением, например, нерегулярные или незначительные платежи. Если же невыполнение им алиментных обязательств было связано с наличием причин, которые признаны судом уважительными, то данные деяния не образуют состава преступления, предусмотренного статьей 157 УК РФ.

В соответствии с п.5 указанного постановления, исходя из диспозиции статьи 157 УК РФ в ее взаимосвязи с положениями статьи 5.35.1 КоАП РФ под неуплатой алиментов следует понимать умышленное неисполнение (уклонение от исполнения) обязанности по внесению лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, алиментных платежей в течение двух и более месяцев подряд в рамках возбужденного исполнительного производства. Течение указанного двухмесячного срока начинается на следующий день после окончания срока уплаты единовременного или ежемесячного платежа, установленного судебным актом или нотариально удостоверенным соглашением.

Например, лицо, подвергнутое административному наказанию по части 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ постановлением, вступившим в законную силу 15 января, продолжило неуплату ежемесячных алиментных платежей, в том числе не произвело платежи за январь и последующие месяцы. В этом случае неуплата алиментов за январь, имевшая место с 1 февраля по 31 марта, может свидетельствовать о наличии в действиях лица начиная с 00 часов 1 апреля признаков состава преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ.

Из материалов дела следует, что ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи от ДАТА ИЗЪЯТА, вступившим в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА (наказание не отбыто), не уплатил без уважительных причин алименты на содержание несовершеннолетних детей в октябре-декабре 2022 г., а также в январе - апреле 2023 г., уклонившись от их выплаты в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, после чего в период со 2 мая по ДАТА ИЗЪЯТА являлся нетрудоспособным по состоянию здоровья. При данных обстоятельствах и с учётом вышеприведённых разъяснений Пленума ВС РФ, период неуплаты алиментов с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА не образует состава преступления в действиях ФИО3 Последующий период неуплаты алиментов без уважительных причин (с 6 июня по ДАТА ИЗЪЯТА) также не образует состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, поскольку не превышает двух месяцев. 

Исходя из постановления судебного пристава-исполнителя о расчёте задолженности ФИО3 по алиментам от ДАТА ИЗЪЯТА, задолженность подсудимого по уплате алиментов за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА составляет 68 386,48 рублей (4996,19 рублей+11914 рублей +11914 рублей + 12307 рублей+10307 рублей+9513 рублей +7435,29 рублей). 

Указанные изменения обвинения не касаются фактических обстоятельств дела, не ухудшают положение подсудимого и не нарушают его право на защиту.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации – как неоднократная неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей.

В ходе судебного разбирательства подсудимый вел себя адекватно, его поведение было осмысленным, последовательным, он пользовался своими процессуальными правами, на учётах у врачей нарколога и психиатра ФИО3 не состоял и не состоит. Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого и его психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимого, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого и возможности в соответствии со ст. 19 УК РФ привлечения его к уголовной ответственности и назначении наказания за совершённое преступление.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому суд, в силу ст.6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Совершенное подсудимым преступление, в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО3 наказание, не установлено.

К смягчающим обстоятельствам суд относит признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, о чём свидетельствует принятие подсудимым мер к заключению ДАТА ИЗЪЯТА возмездного договора (подряда) на выполнение строительных работ и погашение в октябре 2023 г. части долга по алиментным платежам в сумме 25 000 рублей, наличие матери-инвалида 2-й группы. 

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который является гражданином Российской Федерации, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, где характеризуется удовлетворительно, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, трудоспособен, судим за преступления, предусмотренные ч.1 ст.256 УК РФ и ч.1 ст.157 УК РФ. 

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного преступления, степень его тяжести, данные о личности подсудимого, наличие смягчающего наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая влияние назначаемого наказания на условия жизни семьи виновного, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО3 наказания в виде исправительных работ, определив его срок в 6 месяцев, который суд находит достаточным для достижения целей наказания и отвечающим интересам несовершеннолетних детей подсудимого, находящихся на его иждивении. Учитывая наличие у подсудимого обязательств по выплате алиментов, суд определяет размер удержаний из заработной платы подсудимого в 7 %. 

С целью исполнения приговора меру пресечения ФИО3 суд считает необходимым оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: светокопии материалов исполнительного производства ФИО5 ИЗЪЯТЫ-ИП надлежит хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Травинского ФИО5 ИЗЪЯТЫ виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком 6 месяцев с удержанием 7 % заработной платы в доход государства. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: светокопии материалов исполнительного производства ФИО5 ИЗЪЯТЫ-ИП – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 389.6 УПК РФ. 

Председательствующий судья, подпись С.Е. Гик